

21

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 423
Simbătă,
1
August
1992
5 lei

Proba deșertului

Am putea compara perioada istorică a comunismului în România cu un uriaș lagăr înconjurat cu sirmă ghimpată, în interiorul căruia se aflau alte sute de lagăre. Dar într-un anume fel lagărul pătrunsese adine în fiecare ins. Mai ales în cei născuți și crescuți în lagăr. Aproape o generație, programată sistematic de-zumanizării. Trimbițele minciunii ridicate la rang de supremă orchestră morală au smochinit milioane de minți, au deșertat milioane de suflete. Infernalul „pat al lui Procust” (celebrul tâlhar antic) a fost reactualizat și perfecționat până la rafinament, în scopul „egalizării” și „omogenizării” societății — prin teroare, sărăcire, imbecilizare. Prostia — criteriu de promovare. Delatiunea — datorie patriotică. Lingușirea și supunerea umilitoare — îndatoriri cetățenești.

În marele lagăr se întindea, stimulată de canalele puterii, un mare deșert, care trebuia să se adincească, până la secarea ființei. Spiritul era, zilnic, înjunghiat pe la spate. Nimeni nu mai avea nevoie de suflet — o povară greu de adăpat în pulberile deșertului.

Cită vreme, oare, le-ar mai fi trebuit închinătorilor satanei pentru arderea definitivă a umanității de pe meleagurile Mioriței? Încă o generație?

Dar n-a fost, spre turbarea lor, să fie așa. Ba, mai mult, proba deșertului a fost trecută, martiric, tocmai de acei fii ai neamului care au fost, literalmente, înfășurați în sirma ghimpată a lagărelor comuniste, striviți sub călciiul călăilor. Tocmai de către aceia pe care regimul comunist i-a distrus. I-a distrus, dar nu i-a putut învinge. Pentru că în sufletele lor deșertul nu s-a putut strecura. Ei erau născuți și crescuți în libertate. Ei sînt cei liberi, curajoși și drepti — învingătorii.

Ei au învins, prin demnitate, canalia. Sînt, acum, după marele sacrificiu din decembrie '89, printre noi. Nu trebuie decît să deschidem ochii minții și sufletului pentru a-i vedea în toată măreția lor. Și spre a ne fi pildă. („Memorialul durerii” — poate singura emisiune moral-educativă a televiziunii iliesciene — trebuie privită nu doar ca mărturie a ceea ce a fost, ci mai ales ca măturisire despre ceea ce trebuie să fim).

De fapt — Doamne, citor încercări ne dai! — proba deșertului abia a început, după Revoluția din decembrie. Cînd vor deveni — în societate și în ființa lor simțitoare și gînditoare — oameni liberi cei ce s-au născut în sclavia deșertului?

TRAIAN SUCIU



ION ILIESCU LA SIBIU

Citiți în pag. 3:

Admiterea în liceu
și școala
profesională
sesiunea august-
septembrie 1992

A fi sau a nu fi... la Cotroceni

Cu învățăminte din fosta „vizită de lucru” de la Sibiu, unde s-a văzut serios huiduit, Ion Iliescu a optat de data aceasta pentru o descindere mai „ocultă”. B drept, că avionul ce plonja pe la ora 8,30 deasupra orașului, e puțin probabil să fi rămas neobservat, fiind „altfel” decît cele obișnuite, și aducînd, poate, aminte de aparatul misterios ce a survolat Sibiu înaintea de 22 decembrie '89...

Cu tot secretul, măsurile de securitate luate pe șoseaua Alba Iulia de cordoanele de poliști au atras cîtiva curioși — furioși. Rămăși însă serios dezamăgiți de trecerea fulgerătoare a suitei prezidențiale, cu mașini, sirene și panică.

Astfel, „campania prezidențială” a actualului președinte s-a desfășurat predilect în cazarma militară a Institutului Militar „Nicolae Bălcescu” din Sibiu, deci, la mare siguranță. Și proiectata întîlnire cu administrația locală se pare că s-a consumat tot acolo. Nu la Prefectură, nici la Primărie, nici altundeva.

Public a fost, de mirare, la cît de riguros a fost controlul în punctele de trecere. U-nora, trebuie să le fi lăsat descurajare imensul potențial pe care I.I., în postul cel deține, îl poate arunca asupra

celorlalți contracandidați.

La Institutul Militar „Nicolae Bălcescu” s-a oficiat avansarea în grad a promoției 1992. Pe lîngă președinte au fost prezenți, în Tribuna oficială, IPS Mitropolitul Ardealului Antonie Plămădeală, prefectul județului dl. Nicolae Nan, cadre din conducerea superioară a Institutului.

Au fost prezentați șefii de promoție ai anului, după care președintele țării a ținut un discurs în care a vrut să amintească faptul că, într-o Europă frămîntată, la noi n-au fost probleme (??) și, că armata (atît de consistentă numeric și deci importantă la votare — n.n.) nu trebuie să facă politica nici unui partid, fiind a țării (ca și președintele — n.n.).

Faptul că unul din obiectivele vizitei din Sibiu e și fosta întreprindere „Steaua Roșie” sugerează intenția bine gîndită și regizată de a puncta, aici, zonele importante numeric în votare.

Deci, nimeni să nu creadă că a fost doar o vizită de lucru, și atît. Mai sînt doar două luni și „a fi sau a nu fi” va răsuma lugubru sau fastuos, precum mărirea în încăperile triste ale Cotrocenilor.

Lucian FILIP

(Asupra vizitei președintelui Iliescu la Sibiu vom reveni în numerele următoare).

Am avut un președinte pantofar, acum avem unul șiret

Am efectuat un sondaj de opinie în ceea ce privește persoanele reprezentative înscrisse în cursa prezidențială, întrebîndu-i pe interlocutori: Cine credeți că va câștiga? Cum ar trebui să arate noul președinte? Ce părere aveți despre monarhie și rege? Iată răspunsurile.

R.P. — juristă: „Bineînțeles că-l vreau pe Constantinescu. Nu avem nevoie de neocomuniști. Sînt bătrînă și vreau să apuc și eu zile mai bune. De fapt sînt monarhistă, dar nu se prea întrevăd speranțe în această direcție deocamdată. Un președinte trebuie să fie cinstit, deasupra partidelor. Am avut un președinte pantofar, acum avem un președinte șiret.”

Constantin Negrea — mai-stru: „Ar trebui ca noul președinte să aibă o mină de fier, să fie cinstit cu adevărat, interesat de soarta României și nu de putere. Se întîmplă prea multe nereguli în România și cineva trebuie să le pună capăt. Nu sînt bine informat în ceea ce privește pe cei care candidează la funcția de președinte. Singurul pe care-l cunosc e Iliescu.”

Popianof Octav — inginer constructor: „Optez pentru Constantinescu. Doresc o schimbare pe care cred că acest om o va aduce în peisajul politic și social al țării. Actualul președinte a dovedit cu prisosință ce poate și un-

de ne poate duce. Contextul actual nu găsește o soluție în regalitate și în rege, deoarece pleacă în lupta aceasta cu un handicap, rezultat firesc al celor 45 de ani de educație comunistă. Adevărul este că sîntem slab pregătiți politic.”

Dan Sasu — ceasornicar: „Regele Mihai este singurul care ne-ar scoate la liman. Iliescu ne-a dovedit ce poate. Mă întreb cum a mai avut tupeul să-și depună candidatura? De comunist nu mai avem nevoie, eventual să-i exportăm dincolo de Nistru. Ce caută Iliescu acum la fosta „Steaua Roșie”, care merge bine și are încă sîră formidabilă? De ce nu se duce la întreprinderile falimentare, sau la cele care au fost închise? Probabil și așa vrea să cunoască realitatea ca și „pretinul” lui, Ceaușescu.”

Stoica Ioan (Cornățel): „În nici un caz Iliescu și pe ai lui. Vom ajunge să murim de foame. Nu pot să cumpăr nimic la prețurile astea. Să vină un om care să așeze lucrurile la locul lor.”

Tudor Firțonea — profesor: „Iliescu este cel mai bine prezentat în această campanie, lucru care îi va influența pe cei nedecizi. Iliescu nu este o soluție, iar cu el la conducere situația va fi și mai gravă, 4 ani de aici înainte. Președintele trebuie să fie reprezentativ, tînăr, energic, să nu încerce cu poporul român experiențe care dau greș.”

Petra Petrică — secretară: „Nici unul din cei înscrși la președinție nu-mi inspiră încredere. Iliescu ar trebui să aibă bunul simț de a se retrage. Pe un președinte trebuie să-l preocupe interesele poporului și nu cele ale nomenclaturii. Categorie nu mai avem nevoie de comunisti și mă mir că ei nu au înțeles aceasta.”

Birluț Izidor — muncitor: „Mă alătur României Mari și cred că Funar, primarul Clujului, ar fi cel mai indicat să ajungă președinte. Avem nevoie de un ardelean care să dovedească faptul că ordinea și legea pot fi instaurate în țara noastră.”

Predescu Marioara — ospătar: „Eu sînt pentru Iliescu, nu știu de ce, dar pe ceilalți nu-i cunosc și nu știu care ar fi mai bun. Pentru mine regele rămîne un necunoscut.”

Luca Ioan Ovidiu — întreprinzător particular: „Regalitatea ne poate salva în momentul de față. Pe rege nu-l poate cumpăra nimien. Iliescu este un tip născut mort. Nu poate conduce o țară în schimbare, atîta timp cît el este un reprezentant al vechiului sistem comunist. Pe ceilalți candidați din păcate nu-i cunosc. Îl voi vota pe Constantinescu, care este în stare să asigure o schimbare. Nu sînt de acord cu ultranaționalismul PUNR-ului și a domnului Funar.”

Dan Ioan BOGDAN

Informații... Informații... Cursuri de engleză Aeromodele

LIGA TINERETULUI ORTODOX ROMÂN — filiala Sibiu anunță deschiderea cursurilor intensive de limba engleză în ziua de luni, 3 august. Cursurile sînt organizate la inițiativa și sub egida WORLD CHRISTIAN FEDERATION EASTERN EUROPE PROJECT, și se vor desfășura în perioada 3—28 august a.c.

În zilele de 2—3.08.1992, începînd cu ora 8,30 la Aeroportul din Sibiu se va desfășura Cupa mondială de aeromodels zbor liber, clasele F1A, F1B, F1C. Iar în perioada 6—8.08.1992, pe același aeroport va avea loc Campionatul European de aeromodels, clasele F1A, F1B, F1C, cu participarea sportivilor din 20 de țări.

(M.B.)

Luna Maicii Domnului (1-31 august)



Rugăciune

MIHAI EMINESCU

Crăiasă alegîndu-te
Îngenunchiem rugîndu-te,
Înalță-ne, ne mintuie
Din valul ce ne bîntuie;
Fii scut de întărire
Și zid de mintuire;
Privirea-ți adorată
Asupra-ne coboară
O, Maică Preacurată
Și pururea Feciară

Marie!

Noi, ce din mila Sfintului
Umbră facem pămîntului,
Rugamu-ne 'ndurărilor
Luceafărului mărilor;
Ascultă-a noastre plîngerii,
Regină peste îngeri,
Din neguri te arată
Lumină dulce clară.
O! Maică Preacurată
Și pururea Fecioară

Marie!

FLOAREA FERICIRII

Tetea Laie, fericit fie pe unde s-o afla, spunea povești pe care nimeni altul nu le știa, nescrise nici în cărțile de căpătîi ale copilăriei. Într-una din seri începu una atît de frumoasă, că firul ei mă fură într-atît încît nu-mi mai puteam da seama dacă trăiam aievea. Era vorba, la un moment dat, de o floare pe care dacă ar reuși cineva să o aibă, fericit va fi toată viața lui. Ușor nu era de găsit și nici de luat, căci era păzită de 99 de vilve. Pe mulți dintre cei ce au încercat s-o smulgă măiestrele ba i-au ologit sleindu-le puterea, ba le-au luat mințile de umblă și astăzi prin lume nebuni. S-ar face această floare a fericirii la pădure, dar nu poate fi văzută decît la Sinziene cînd înfloarește mai frumos decît toate celelalte plante. Mi-am explicat atunci de ce acest om, care vorbea în imagini, bătea vară de vară poteciile tuturor pădurilor din jurul satului. Sub pretextul c-ar merge după lemne, araci ori bureți, pleca de-acasă de cum se crăpa de ziua și venea abia spre seară încărcat cu ceea ce-l omenise milostivul ering. Părea mulțumit, dar eu cred că în adîncul sufletului său, nu era. Sint sigur că altceva căuta el în frunzarul vechi al codrilor. Trăind o copilărie fără bucurii și o adolescență amenințată și însemnată de războiul mondial prim cu experiența unei căsnicii nereușite și a alteia plină de greutate materiale, cu patru copii morți și trei înstrăinați de mici, suferind din tinerețe (și săvîrșit într-un azil de bătrîni), nu se poate ca acest nevoiaș să nu-și fi pus ultimele lui speranțe în floarea despre care povestea cu atîta patos.

Știind cîte ceva despre această floare am pornit și eu la rîndu-mi în căutarea ei. Căutînd păduri și sate am descoperit ascunsul loc în care sint strînse toate tainele florilor: creierul țărînului român. În adîncul circumvoluțiilor lui stă scrisă o inestimabilă „Naturalis Historia” în nenumărate volume. Poate că am „cîtit” doar introducerea a-

cestei cărți, dar am aflat atîtea încît pot spune că merg pe poteci și florile îmi spun toate cum le cheamă și ce hram poartă. Asta m-a ajutat ca într-una din zile, după anevoioase căutări, să găsesc într-o pădure de fag, de pe coama dintre Tălmaci și Bradu, planta mult visată. Trecusem apa Cîbinului peste puntea „țuțuită” și urcasem cale de o oră pe firul unui torent. Ajuns aproape de cumpăna apelor m-am abătut din drum la stînga, atras de o minunată floare albă, cu petalele ca niște degete ale unei mîini ce mă chemau într-acolo. M-am apropiat, am privit cu teamă în jur și apoi am rupt cu repeziciune floarea. Ielele sau vilcele — ce-or fi fost — preschimbate în urzici și mărăcini, mi-au umplut picioarele și brațele de răni. Izbutisem, însă, să obțin planta. Era de Sinziene, în 24 iunie 1965. Cu floarea în mină, ținută ca o torță, am eborit în valea largă a Cîbinului. În capul satului am zărit multă lume strînsă la marginea drumului. O mașină călcase un copil. Tatăl băiatului mort, cu degetul său noduros și bătătorit de muncă, făcu o gaură cum numai un om plin de durere poate să facă, eu degetul, într-un pămînt tare ca piatra și după ce mă privi în ochi, îmi ceru floarea și o sădi la capul nefericitului său fiu.

Altădată, un consătean ce tocmai își terminase casa, îmi luă planta proaspăt găsită pe Valea Fratelui și o puse în „steagul” de verdeță și flori înălțat pe acoperiș. De cîte ori am descoperit-o mi-a fost cerută ba pentru un bolnav, ba pentru o iubită, pentru sporul grînelor, mănă vâscilor și somnul copiilor. Am înțeles atunci că floarea fericirii nu crește numai pe Dealul Tălmaciului și Valea Fratelui, în Poiana Onceștilor și Pădurea Teișului ci în toate locurile unde oamenii știu să se bucure de minunea înfloririi unei ierbi.

Dr. Constantin DRĂGULESCU

Dintre toate relele provocate de sistemul comunist ateu, cel mai mare rămîne, fără îndoială, răul provocat pe plan spiritual; ruina morală adusă în popor. Îndepărtarea sistematică a unor întregi generații de credința creștină a însemnat totodată și o îndepărtare a lor de valorile moralei creștine. În locul acestora au fost așezate false valori, de fapt anti-valori, cum ar fi „ura de clasă”, „îubirea fierbinte față de partid”, „atașamentul pentru cauza comunistului” și altele de acest gen, în numele cărora era permi-

n-au putut fi provocate de un singur om — acesta a fost ajutat de mari mase de adepti în lucrarea sa distructivă —, cu atît mai puțin lucrarea constructivă în plan moral nu poate fi realizată de un singur om sau doar de un grup de oameni. La regenerarea morală sint chemați toți, de la mie la mare. Fiecare poate contribui cu ceva. Se cere doar respectarea în toate împrejurările, a unui principiu: refuzul de a face răul și efortul de a face binele. Unii pot da ajutor și îndrumare și altora, alții se pot

OPINII Regenerarea morală în România

să orice nelegiuire iar crima devenea un merit.

„Spălarea creierelor” tocmai spre aceasta a ținut; eliminarea valorilor morale autentice și pervertirea eugetelor, pentru a putea împietri inimile. „Omul nou” trebuia să fie un robot perfect, un „aplaudac” bun doar să răcească lozinci și să bată din palme, teleghidat, fără a înțelege încotro e dus, fără a gîndi și fără a ține seama de sentimente. În fond, o brută, care putea fi folosită, după caz, ca sclav, delator, tortionar, martor fals, agitator și în alte asemenea jalnice ipostaze. S-a dus o adevărată ofensivă contra spiritualității creștine, urmărind să fim coboriți toți la o treaptă mai prejosă de a sclavilor antici, cărora ael puțin nimeni nu voia să le impună ateismul și nici să le „spele creierul”.

De aici trebuie dar să urcăm din nou, să ajungem unde am fost cîndva din punct de vedere moral-spiritual și apoi să continuăm creșterea în acest plan. E mult? E greu? Spiritualitatea și moralitatea poporului nostru sint ca o grădină devastată de un uragan. Copaci smulși sau frînți; urme de torenți pustii; înclăcitură de plante și spinii, distrugerii greu de evaluat. Deci e mult de lucru și dificil.

Este ușor de înțeles că, dacă nici măcar stricăciunile

ajuta doar pe ei. Chiar și cei care și-au petrecut atîta timp pînă acum săvîrșind rele în diferite forme pot contribui la regenerarea morală, încetînd să mai adauge la cele săvîrșite altele și căutînd să le repare, cît se mai poate, pe cele făptuite. Un mare rol revine profesorilor; din nefericire însă, unii mai întîi trebuie să-și însușească ei înșiși morala și apoi să încerce a o insufla copiilor; pentru ea, unde cuvîntul moral nu e însoțit de sprijinul faptei, al exemplului personal, el devine foarte lesne o vorbă-n vînt. Rolul esențial însă trebuie să-l aibă preoții, prin cuvînt și faptă, deoarece în orice popor ei reprezintă autoritatea morală cea mai înaltă.

De unde trebuie început? Fiecare să înceapă de la sine, să aibă acest curaj — măcar atunci cînd e singur în dialog cu propria-i conștiință — de a recunoaște ce, unde, și cît a greșit. Apoi să lupte cu pornirile rele, unele deja înrădăcinate poate în el, cerînd ajutorul lui Dumnezeu. Prin exemplul său personal deja îi poate ajuta pe alții. Și, pe lîngă aceasta, să însușească o comportare morală în propria sa familie. Dacă fiecare ar face acestea, regenerarea morală ar fi o realitate.

Prof. Dr. Anton MOISIN

Inspectoratul

ADMITEREA ÎN

Sesiunea

Numărul de la

Nr. Denumirea unității de
ert. învățămînt

0 1

1. Lic. „O. Goga” Sibiu
str. Mitropoliei nr. 34
tel. 41 54 98

2. Lic. Teoretic
„Brukenthal” Sibiu, P-ța
Grivița nr. 5
tel. 41 13 22

3. Lic. Teoretic „St. L. Roth”
Medias, str. St. L. Roth 7
tel. 81 44 06

4. Lic. Teoretic „Ax. Sever”
Medias, str. A. Iancu
nr. 18, tel. 81 16 62

5. Lic. Teoretic „Gh. Lazăr”
Avrig, str. Horea nr. 1
tel. 55 02 80

6. Lic. Teoretic Cisnădie
str. Măguri nr. 5
tel. 56 15 75

7. Lic. Teoretic Dumbrăveni
str. Cuza Vodă nr. 5-7
tel. 86 55 86

8. Lic. Teoretic Miercurea
Sibiu

9. Lic. Teoretic Ocna
Sibiului, P-ța Traian
nr. 15

10. Lic. Teoretic „I. Lupăș”
Săliște

11. Lic. Teoretic Tălmaci
str. M. Eminescu nr. 22
tel. 55 53 52

12. Lic. de Artă Sibiu
str. A. Odobescu nr. 2
tel. 41 45 80

13. Grup Șc. Sanitar Sibiu
str. Dealului nr. 6
tel. 41 59 80

14. Grup Șc. Ind. Constr.
Mașini „Independența”
Sibiu, str. Gladiolilor
nr. 2, tel. 41 68 06

15. Grup Șc. Ind. Constr.
Mașini str. H. Coandă
nr. 51, tel. 43 28 13

și profesional

Profilul, domeniul de activitate și meseria	Inv. liceal		Inv. prof.		8 els.	Din plan	cu contr.
	Cl. a IX-a	Cl. a XI-a	seral	abs. de			
2	3	4	5	6	7		
— matem.-fizică (lb. magh.)	13	—	—	—	—	—	—
— filologie	—	—	30	—	—	—	—
— matem.-fizică (germ.)	13	—	—	—	—	—	—
— limbi străine (germ.)	11	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	23	—	—	—	—	—	—
— chimie-biologie	20	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	19	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică (lb. magh.)	15	—	—	—	—	—	—
— istorie	12	—	—	—	—	—	—
— lb. străine (germ.)	14	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	15	—	—	—	—	—	—
— limbi străine	12	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	17	—	—	—	—	—	—
— filologie	11	—	—	—	—	—	—
— mecanic	—	—	30	—	—	—	—
— filologie-istorie	12	—	—	—	—	—	—
	14	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	24	—	—	—	—	—	—
— limbi străine	23	—	—	—	—	—	—
— matem.-fizică	9	—	—	—	—	—	—
— montanologie	28	—	—	—	—	—	—
— chimie-biologie	20	—	—	—	—	—	—
— fizică-chimie	27	—	—	—	—	—	—
— limbi străine	17	—	—	—	—	—	—
— electromecanic montator	17	—	—	—	—	—	—
— intret. și rep. mașini	24	—	—	—	—	—	—
— și ap. electrice	13	—	—	—	—	—	—
— transporturi — electro	—	—	—	—	—	—	—
— mecanic auto	—	—	—	—	—	—	—
— vopsitor auto	—	—	—	—	—	—	—
— constr. mașini — strun-	—	26	30	—	—	—	—
— gar	—	—	—	—	—	—	—
— mecanic montator	—	—	—	—	—	—	—
— intret. și rep. în ind.	—	—	—	—	—	—	—
— constr. maș.	—	—	—	—	—	—	—
— strungar	—	—	—	—	—	—	—
— lăcătuș constr. metalice	—	—	—	—	—	—	—
— și utilaj tehnologie	—	—	—	—	—	—	—
— mec. mot. termice	22	—	—	—	—	—	—
— mecanic mec. fină	21	—	—	—	—	—	—
— prel. prin așchiere	29	—	—	—	—	—	—
— mec. montator intret. și	—	—	30	—	—	—	—
— reparații	—	—	—	—	—	—	—
— strungar, frezor, rabotor	—	—	—	—	—	—	—
— forjor tratamentist	—	—	—	—	—	—	—
— turnător	—	—	—	—	—	—	—

Expl. Ind. Lemnului Sibiu, str. Măgulei nr. 8 tel. 41 34 23	informatică industrial	— mecanică fină — operatori ind. lemnului — prel. prin așchiere — lăcătuș — tâmplar	27 29 8 — —	— — 30 — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —
19. Grup Șc. Ind. de Transport C.F. Sibiu, str. I. S. Baeh nr. 1-3, tel. 43 08 81	industrial	— electromec. vagoane — electromec. locomot.	24 4	— —	30 —	— —	— —
20. Grup Șc. Ind. Ușoară Sibiu, str. Dealului nr. 4 tel. 41 54 70	industrial	— conf. îmbrăcăm. tricot. mec. intret. — conf. încălțăminte	98 —	— —	— —	— —	— —
21. Grup Șc. Ind. Alimentară ind. alim. Sibiu, str. Postăvarilor nr. 2, tel. 41 71 78		— op. ind. cărnii, laptei — op. ind. alim. ferment. — op. ind. alim. extractivă — mec. intret. maș. și util. — automatist intret. rep. echipament	— 20 13 26 15	— — — — —	30 — — — —	— — — — —	— — — — —
22. Grup Șc. Ind. Constr. Montaj și Gospod. Comunală Sibiu, str. Oltuz nr. 31	industrial	— constr. montator-instal. în constr. — electrician în constr. — lăcătuș în constr. — constr. structuri — constr. finisor — constr. tâmplar-parchetar — instalat. tehnico-sanit și gaze — instalat. electr. în constr.	25 20 30 — — — — — —	— — — 30 — — — — —	— — — — — — — — —	— — — — — — — — —	— — — — — — — — —
23. Grup Șc. Ind. Gaz Metan Medias, economie, str. Metanului nr. 1 telefon 31 58 78	economie	— lucrăt. în administr. și servicii	—	—	30	—	—
24. Grup Șc. Ind. Ușoară Medias, str. Sticlei nr. 9 tel. 31 27 20	industrial	— materiale de constr. — sticlă instalat. autom. — sticlă prel. topitură — emailator — țesător — conf. încălțăminte — tăbăcar — constr. mașini — strungar — constr. maș. — lăcăț. — constr. metalice — tâmplar	40 — — — — — — — — — — — —	— — — — — — — — — — — — —	— — — — — — — — — — — — —	— — — — — — — — — — — — —	— — — — — — — — — — — — —
25. Grup Șc. Ind. Constr. Mașini Medias, str. Bratului nr. 8 tel. 85 04 21	industrial	— electronică-electronist — mec. fină — prel. prin așchiere — mec. mașini și util. — sudori — sculări matrițeri	14 29 20 — — —	— — — — — —	— — — — — —	— — — — — —	— — — — — —
	informatică		8	—	—	—	—
26. Grup Șc. Ind. Ușoară Cisnădie, str. Fîrgulei nr. 15, tel. 56 10 72	industrial	— țesători — filatori — regioli — mec. auto și tinichigii auto	26 30 — — —	— — — — —	30 — — — —	— — — — —	— — — — —
	informatică		1	—	—	—	—
27. Grup Șc. Ind. Carboșii real Copsa Mică, str. Chimiștilor nr. 28	industrial	— matem.-fizică — metalurgie — zidari — cuptoare metalice	10 — —	— — —	— — —	— — —	— — —
28. Grup Șc. Ind. Constr. Mașini Mirșea tel. 55 07 22	industrial	— mec. mecanică fină — mec. mot. termice — prel. prin așchiere — modelieri — constr. montaj-instal. tehnico-sanit. gaze	17 10 — — — —	— — — — — —	— — 30 — — —	— — — — — —	— — — — — —
29. Grup Șc. Agricol Sibiu str. Banatului nr. 2 tel. 41 36 81	agricol	— mecanică agricolă — agronomie — electromec. auto — contabil, planif. statist.	25 30 — —	— — — —	— — — 30	— — — —	— — — —
	industrial economie						
30. Grup Șc. Ec. A-ctiv și de Servicii Sibiu, str. Berăriei nr. 2, tel. 43 20 83	economie	— comerț — alimentație publică	— —	— —	30 —	— —	— —
31. Grup Șc. Agricol Mîrnava	agricol	— mec. pt. expl. tract agrie. — mec. agricol	— 27	— —	— —	— —	— —
32. Grup Școlar Agricol Dumbrăveni, P-ta T. Cipariu nr. 9 tel. 86 53 15	agricol	— veterinar — ag. prot. plantelor — mec. agricol	16 20 —	— — —	— — —	— — —	— — —

Mica publicitate

VINZARI

• Vind apartament 3 camere Cîsnădie. Tel. 56 10 90. (1119)

• Vind bucătărie ANDRA export nouă și aragaz 4 ochiuri nou. Telefon 44 31 04, după ora 17. (1062)

• Vind foarte avantajos iarbă pentru cosit în Alghii Slimnicul și rachiul de prună. Telefon 43 21 12 Sibiu. (1056)

PIERDERI

• Pierdut contract închiriere eliberat de IGCL Avrig pe numele Dumitraș Vasile. Il declar nul. (1060)

DIVERSE

• Concurs preselecție pentru dansatoare — Grecia în 4.08.1992. Garantăm seriozitatea contractelor. Telefon 42 70 07. (1053)

FIRMA

JomaRom

S. R. L.

Cu sediul în SIBIU
Piața Griviței nr. 8,
(îngă Catedrala Evanghelică)

O F E R A

- ASIGURARE DE CALĂTORIE necesară obținerii vizei pentru Germania;
- VINZARI EN GROS, toate tipurile de anvelope auto — la comandă fermă;
- VINZARI AUTOBUZE urbane și interurbane;
- CONFECTIONAT ȘI MONTAT lambriuri și mic mobilier pentru gastronomie;
- LIVRAREA EN GROS a oricărui produs comercial din Occident — la comandă fermă;
- ORGANIZAREA de drumetii alpine;
- ACTIVITĂȚI DE TURISM — Păcintă și Bilea Lac — excursii — cazare — masă — divertisment.

Alte detalii și comenzi la sediul firmei sau la fax și tel. 92/41 50 77.

— 818 —

S.C. PRIMOTEHNICA S.R.L.

„ALECS”

N O U

număr de telefon la care firma poate fi contactată
921/8 73 10

Sistemul „ALECS” continuă înscrierile și premiile pentru participanții la sistemul de întraajutorare după regula deja publicată (MINIM 750 lei — CÎȘTIG 3000 lei; MAXIM 15 000 lei — CÎȘTIG 60 000 lei), adică investiția dvs. este multiplicată de 4 ori în 60 de zile lucrătoare de la data confirmării.

Intrucât am primit un număr mare de mandate postale incomplete sau indescifrabile, toți cei care au trimis mandate cu minim 30 zile lucrătoare în urmă și NU AU PRIMIT ÎNCĂ BENEFICIILE, sînt RUGAȚI SĂ REVINA CU O SCRISOARE în care să precizeze data depunerii, numele și adresa completă.

Rugăm și noii participanți să completeze mandatele postale CITET, CU MAJUSCULE, EVENTUAL NR. DE TELEFON.

Expedierile se fac pe adresa:

S.C. „PRIMOTEHNICA” S.R.L. „ALECS”,
Oficiul P.T.T.R. nr. 1 — BRAȘOV, cod 2200,
CONT BANCAR nr. 4072510129 — B.C.R.
B R A Ș O V

— 824 —

• Transport persoane și marfă cu microbuze, autocamioane, camioane, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEC)

• GERMAN EXPRESS vă invită în Germania cu autocarul în 10, 22, 31 august. 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (1154)

• TAVI REISEN transportă persoane, pachete, lăzi pînă la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (1125)

BARCELONA 92



Cărțile erau făcute

Tristețea din vocea lui Cristian Țopescu a fost resimțită pînă tîrziu după miezul nopții, pentru că miliar-

de de telespectatori au putut să vadă o mare nedreptate: gimnastele române iarăși oprite din cursa pentru cucerirea titlului suprem. Nedreptăți strigătoare la ceruri, depunctate de un arbitraj supărător, la toate capitolele. Nu avem pretenția că sîntem specialiști, dar după gimnastica văzută în ultimul timp ne-am putut da seama de jocurile ce se făceau...

Evoluția gimnastei „ucrainene” Tatiane Guțu n-a fost rea, dar Lavinia noastră, furată ca în codru, a fost nevoită să suporte loviturile unor arbitre pentru care jocul era făcut. Speriate de evoluția fetelor din Carpați, judecătoarele concursului de gimnastică s-au dedat la o mare nedreptate, depunctînd la paralele exercițiul Laviniei, pentru o decizie dubioasă la sol a Tatiane Guțu. Ce să-i faci, tot cei mari fac și desface, dar este un sacrilegiu să lovești în munca și talentul acestor fete, care de la o vîrstă fragedă au renunțat a se mai juca cu păpușile, luîndu-și pe umerii lor responsabilitatea reprezentării unei țări în competiții mondiale.

Mulțumim Lavinia, tu ai fost cea mai bună. Aplauzele din final au confirmat din plin, acest lucru, iar medalia de aur ar fi trebuit să strălucească pe drept, pe pieptul tău. Tatiana Guțu — campioană olimpică, dar bomba din final ce va mai aduce? Ce va aduce concursul pe aparate?

Marcel BALOMIR

ANDA COMTUR S.R.L.

București, Str. Ion Cîmpineanu, nr. 17, Sector 1.

Tel: 90/14.80.61.

Va oferă

la prețurile cele mai scăzute:

Masini automate
pentru fabricat
CLĂTITE

Aparate
pentru fabricat
HOT DOGS

Masinele pot fi vazute la sediul firmei
unde se primesc si coizenzile.

**SE ASIGURA
SERVICE SI GARANTIEI**

Va asteptam
zilnic intre orele
8.30 - 19.00

- 933 -



• Zbor spre închisoare. Fugit în martie 1991 din Germania, refugiat în decembrie la ambasada chiliană, ciudat, fostul lider german E. Honecker s-a întors de bună voie în patria sa în care avea rezervată o celulă. În septembrie '87, cancelarul Kohl îl așteaptă cu covorul roșu, acum la sosirea la Berlin a lui Honecker, i s-a oferit să viziteze cartierul Moabit (unde se află închisoarea) în care înainte erau fasciștii. Cu pumnul strîns în stilul comunist, i-a salutat tovarășii de la ambasada chiliană, cel care după 232 zile s-a întors cu avionul pe pămîntul german.

• Act terorist la Ierusalim. În cartierul Siluah (Silova) aproape de Zidul Plîngerii. Din capitala israeliană, un palestinian în vîrstă de 30 de ani a înjunghiat doi polițiști israelieni. Un cetățean israelian, martor, la această scenă, a înșfăcat automatul unuia din polițiști, împușcîndu-l mortal pe atentator. Un polițist a decedat în spital.

• Explozie. La 20 km nord de Tel Aviv, la un depozit de muniție s-a produs o explozie, în afara programului de lucru. Sînt 2 morți și 40 răniți. O deficiență de securitate la un buncăr cu zeci de tone de explozibil, este anchetată de o comisie din afara Ministerului Apărării, la baza militară Nopiran.

Mariana CHIRIAC

PNTCD-Tineret, prin intermediul ziarului 21 RADICAL vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a K-a este oferit de firma „ORIZONT” SRL (închirieri video la domiciliu, telefon 41 21 40, Int. 117) și constă într-o casetă video înregistrată (TAIPAN).

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa X

1. Unde a avut loc prima expoziție universală?

- Roma
- Londra
- Paris

2. În ce an au fost transmise din spațiu primele imagini televizate?

- 1960
- 1946
- 1959

3. În ce an a apărut prima generație de calculatoare?

- 1951
- 1952
- 1953

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

VEL _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuți) la adresa: P.N.T.C.D. — Vineret, str. G-ral Maghera nr. 3 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri. ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani. ■ Tragerea la sorți și premiarea are loc sîmbătă la ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participînd la ciclul „Dialoguri săptămînale” — în fiecare miercuri, ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.